CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 926/2024

A Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná,

APROVA:

Institui a solenidade oficial do Poder Legislativo em comemoração ao Dia
Internacional da Mulher e dá outras providências.

Art. 1.º Fica instituída, no âmbito do Poder Legislativo do Município de Maringá, a
solenidade oficial de homenagem à mulher maringaense, em comemoração ao Dia Internacional da
Mulher.

Parágrafo único. A solenidade oficial de homenagem à mulher maringaense ocorrerá,
anualmente, na sessão ordinária mais próxima ao dia 08 de março, data em que se comemora o Dia
Internacional da Mulher.

Art. 2.º Serão homenageadas na solenidade de que trata esta Resolução mulheres que
tenham se destacado por suas ações e realizações, no campo pessoal, social ou profissional, constituindo
exemplo de vida e fonte de inspiração para toda a sociedade.

Art. 3.º As indicações das mulheres homenageadas serão feitas pelos Vereadores, por
meio de requerimento escrito, endereçado à presidência da Câmara, o qual deverá conter ampla exposição
acerca das ações ou realizações que justificam a prestação da homenagem.

Parágrafo único. Caberá a cada Vereador a indicação de 1 (uma) mulher a ser
homenageada.

Art. 4.º As despesas decorrentes desta Resolução correrão à conta das dotações
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 5.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Ulisses Bruder, 20 de março de 2024.

CRIS LAUER

Vereadora-Autora

Projeto de Resolução 926 (0334189)         SEI 24.0.000001980-8 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Cristianne Costa Lauer, Vereadora, em 12/04/2024, às
14:31, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0334189 e o código CRC 5198D60D.

24.0.000001980-8 0334189v12

Projeto de Resolução 926 (0334189)         SEI 24.0.000001980-8 / pg. 2

	Projeto de Resolução 926 (0334189)